## b 4 Quod 4.5. Item lib.

6. *Bibliotheca sua.* Laertium etiā in plerisq; philosophorū uitio: Solone, Plato-  
ne, &c. Platonē etiā in nobili suo Timao. Suidā in uoce Δόγματα, & προφητικ.  
Philostratum in uita Apollonij Tyana: & diuī Hieronymū, qui aliquoties  
de eo meminit. <sup>d</sup> Quinq; libri Mosi Græcè legebantur etiam ante Persarū  
imperium. Vide Euseb.lib.13, cap.7. de Preparatione Euangelica. <sup>e</sup> Ro-  
mani scriptores Græcorum dīcipuli ac interpretes. <sup>f</sup> Versus ille Sibyllinus  
legitur in epistola Heracliti ad Hermodorum.

<sup>a</sup> Quomodo  
Philosophi,  
patrum disci-  
puli, pluribus  
docetur apud  
Iustinum, Cle-  
mentē Ale-  
xandrinum,  
Origenē, The-  
doritū, Theo-  
philum, Euse-  
biū, Tatia-  
num, Cyrillū,  
Chrysostomū,  
Græcos pa-  
tres. Vide etiā  
Suidā in uoce  
προφητικ. <sup>b</sup>  
Augustinū  
item lib.8.ca-  
ii. de ciuitate  
Dei. lib. item  
8. Cofessionū.  
<sup>b</sup> Vide Iose-  
phum lib.1. cō-  
tra Appion.  
<sup>c</sup> De Gra-  
corū peregrin-  
nationibus ui-  
de Diodorū  
Siculū, Gra-  
cum scripto-  
rem, lib.1.2.3.

*Iudei ma-  
li Græcorum  
ac Latinorū  
interpretes.*

*Artes Iu-  
deorum qua-  
les.*

*Historia Iu-  
deorum fa-  
bulosa.*

*Dicendi ge-  
nus Talmu-  
distarū qua-  
le.*

Quod uero Iudæi nec satis affecuti sint,  
& corruperint malè intelligendo, & peius  
uertedo, quod à philosophis, quod ab Apo-  
stolis & Euagelistis sumpterūt, indicant &  
docent tum alia, tum aliquot ipsorum libri  
Astronomici, Sphærici, Physici, Astrologi-  
ci, Arithmetici & Dialectici, qui in uulgo  
annis aliquot superioribus sunt editi: quæ  
& horridiora sunt, minusq; culta, nec faci-  
lia, nec plana, nec perspicua, ut his legendis  
uix ullum sis facturus operæ premium:

*Gratius ex ipso fonte bibuntur aquæ.*

Historia etiam apud ipsos fabulis mon-  
strosis plena est, amissō oculo, qui ueritas  
est: peccans in rebus, personis, locis & tem-  
poribus: ubi apud Græcos pleraque multo  
sunt certiora, longè illustriora, elegantiora  
ac dulciora. ut nihil nunc dicamus de di-  
cendi ipsorū genere monstruosissimo, ac cō-  
posito ex omniū fermè gentiū ac linguarū  
uocabulis: & à Biblica dictione, quæ pura,  
simplex, plana, facilis ac uniformis est, ma-  
gno studio & ingente conatu recedente, ac  
tantum inde distante, ut cœlum & terra à se  
inuicem non distent longius: ut res nimirū  
monstroseq; portentoso quoq; orationis ge-  
nere scriberentur, quod nemo intelligeret  
facile, nisi à puero mox in eo enutritus, om-  
nem suam ætatem sine ulla fruge in illis nu-  
gis cōtruerit. ut sub Papatu etiā superiori

ac maiorum nostrorum ætate, amissa dicendi puritate, res quoque ipsæ bonæ ac utiles unā sunt amissæ, ut nemo sciret amplius quid Christ⁹, quid fides, quid iusticia, quid lex, quid Euangeliū, quid opera Deo placentia, imò ænigmata eæ ipsæ res essent, ac narrabica uocabula, quæ quid indicarent, nemo explicaret.

Tametsi autem planum sit, reperiri quandoque in libris Rabinorum, Talmudistarū ac Cabalistarum, bonam aliquam sententiā

de pietate, de moribus, de Christo (nā alij qui Christi tempora præcesserunt, de Messia rectius ac magis piè & uerè loquuti sunt, quām horum ἀπορρωξ, quām ἀπόγονοι ipsorum surdi ac cæci, menteq; capti, qui Dei filium Christum cruci affixerunt) tamen non putant uiri docti cōsilium esse, ut propter unū

quodpiam dictū, siue de Christo, siue quacunq; alia re, non impium, in tantum opinionum prauarum, mendacium, contumeliosarum ac superstitionarum pelagus nos

temerè præcipitemus, cum iactura temporis melioris, damno etiam ac detimento ualentudinis: cum in Scriptura abundè satis

doceamus de Christo, de eius meritis, de uitæ æterna, de moribus ac uitæ gubernatione pia, decente ac Deo placente, de omnibus tandem quæ ad bene beatęq; uiuendū

pertinent: nisi nostra propria culpa ac per-

*Amissa dicendi proprie-  
tate, res quoque ipsæ una  
intereunt.*

*In libris Iudaeorum bona quædam repe-  
riuntur.*

*Iudei, qui tē-  
pora Christ⁹  
antecesserūt,  
quales.*

*Abundè sa-  
tis docemur  
ex Biblijs, de  
omnibus quæ  
ad bene bea-  
teq; uiuendū  
pertinent.*

uerso iudicio nobis ipsi ultrò sciētes uolentes deessemus, qui omnia potius agimus studiosius, ac excutiū<sup>9</sup> maiori cura ac sollicitudine cunctorū nugas, Philosophorū ac

**a Cicero pro Flacco.** Poetarū<sup>2</sup> eruditas uanitates, quæ<sup>b</sup> tenebre

**b Nazianz.** sunt, ac sensus & rationis corruptæ inuēta, in Apologe-<sup>c</sup> magna magnorū deliramenta doctorum (ut tico ad patrē Augustinus Platonis, Pythagoræ ac Por-

**c Nazian- zenses.** phyri disputationes nuncupat) quām Scri-

**c Sermone 143. de Tem- pore.** pturam legimus & meditamur, de qua sola

**d Ioan. 5.** p̄ceptū extat<sup>d</sup> Dei filij. Quæ peruersitas causa est multorū, imò cunctorū malorū in

mundo, quemadmodū uerè ac piè scripsit Chrysostomus χαριτώνυμος νὰ χρυσολόγος ille, λίθη της σύμπλεγμής της χελιδώνα σύνελαδος: αὐτορω αὐτωρ λαχωνικονος, τὸ μὴ αἰσθητώσαντο βιβλία ψυχῆς φαέμανα. Ac ea ipsa res, quod tam multa inutilia, superuacua, nec necessaria agimus, discimus, meditamur & legimus in uita: necessarijs uerò utilibusq; postremum, aut nullū etiā locū relinquimus: maior pœna peccati ac corruptæ naturæ est, quām ut cogitare quisquā, nedū intelligere ac credere

**e Lib. 1. Epi- stolarum ad Luciliū, epi- stola 1.** possit. **c** Questus est super eo iā olim Seneca, tametsi gētilis, ubi ait: Turpisima est iatura, quæ per negligentiam fit: & si uolueris attēdere, magna uitę pars elabitur male agētib. maxima nihil agētib. tota aliud agētib.

Verūm omnes potius Socratis in hac re sententiā laudamus ac sequimur: τὰ ἡπορίαις

*καὶ ἐδίγετο μὲν οὐκέτι τοῖς, id est, quæ supra nos nihil ad nos pertinere, dicétis: quā<sup>b</sup> Anaxagorę alterā ueriorē ac magis piam ac sanā amplectimur, qui cœli cogitādi causa & contē plādi perpetuō, hominē natū esse docebat.*

*Id uerò senserūt ab initio omnes saniores philosophi, rationē diligentē habendā esse téporis, nec in sumēdū id in res inutiles ac superuacuas: quod cum uix<sup>c</sup> uiuere incipi- mus, morimur: *μηρὸς*<sup>d</sup> enim, aiūt, ὁ βίος, οὐ δε τέχνη μανῆ. Et e punctū est quod uiuimus, & adhuc pūcto minus: quoniā dum crescit uita, decrescit: & dum differtur, aufertur.*

*Valeant ergo ac pereant Rabini, ualeant cum Cabalistis Thalmudistæ, cum suo Thalamento, cum suis fabulis odiosis ac nugis impijs, intricatis præterea, mendacibus, cōtumeliosis & blasphemis. Biblia f nos retinebimus, discemus ac meditabimur in ijs dieb. ac noctibus, ut g sensus nostertotus sit in cogitatu Dei, ac omnis enarratio nostra sit in præceptis altissimi. Nā ea uerè sunt hī, hoc est, libri nō uulgares, non scripti ac dictati ab homine, Platone, Aristotele, Cicerone, aut quo cunq; alio qui sapietiæ nomine clari sunt habitu apud ueteres: sed à Spiritu sancto emissi cœlitūs, in quorū admirandam ac arcanā sapientiā temporib. æternis tacitam, etiā angeli<sup>h</sup> desiderant prospicere: b 1. Petri 1, ut horum similes nulli reperiātur libri alij,*

*a Laclant,  
li. 3. cap. 2. In-  
stitutionū di-  
uinarū, Laer-  
tius li. 7. Me-  
minit etiam  
Epiphanius,*

*& Hierony-  
mus alicubi.*

*b Laertius  
lib. 2. de Vitis  
Philosopho-  
rum in Ana-  
gora.*

*c Laert. li. 5.  
in Theophrā-  
sto.*

*d Hippocra-  
tes lib. 1. A-  
phorismorū.*

*e Seneca lib.  
6. Epistolaris  
ad Luciliū,  
epistola 1. &  
lib. 3. epistola  
ultima.*

*f Biblīa  
qualis liber.*

*g Ecclesiast.*

*cap. 6.*

*h 1. Petri 1,  
nec*

nec in cœlo nec in terra, cuius seduli disci-  
puli ac assidui lectors fiunt uerè docti, nō  
philosophi, sed theologi, etiam si idiotæ sint

*a Nazianze* ac de plebe homines: cum <sup>a</sup> sapientia prima  
*nus in oratio* sit, sapientiā illam despicere quæ in sermo-  
*ne consolato-*  
*ria, patre ta-*  
*cente ob gran-*  
*dinis calamitatem.*

*b Gentium* doctores qua-  
*les.*

*c Plutarch.* in Cicerone.

*d Gellius li.* 24. cap. 3.

*e Laertius* lib. 2. in Ari-  
stippo.

*f Quintilia-*  
*nus lib. 10. ca.*

*g Gellius li.* 3. cap. 10. lib.  
item 15. ca. 14.

ui eloquentiæ admirabili cognominatus,  
ipseq; Cicero <sup>f</sup> dono quodam prouidentiæ  
genitus, ut eloquentia omnes suas vires in  
ipso experiretur, ac Varro <sup>g</sup> doctrinarū mul-  
tiformium uariarumq; artium, quibus hu-  
manitas erudiri potest, culmē, cuius septua-  
ginta librorum heptadas Gellius celebrat:  
ac quicunq; alij, quocunque nomine apud  
gentes olim & nūc etiam celebrati, etiam si

humana sapientia antecelluerint omnium  
ætatum hominibus, tamē etiam cum rusti-  
co, sed Christiano, collati, eo se modo ha-  
bent, quo ad hominem animalia bruta ra-

*b Esiae 29.* tione carētia. Perdā, inquit <sup>h</sup> Dominus per  
*2. Cor. cap. 1.* Prophetam, sapientiam sapientum, & pru-  
dentiam prudētum reprobabo. Infatuavit

*i 2. ad Tim.* enim ipsam <sup>i</sup> Dominus, ut discant mundi  
*3. cap.* sapientes semper, nec tamen unquā ad ue-  
ritatem peruenire ualeant.

Ac propter solam Scripturā sacram, quā  
Hebræi

Hebræi uero nomine Magdassa nominant,  
quod Spiritus sancti uerba contineat, &  
quod sui studiosos pios ac sanctos efficiat,  
Linguā Hebræā propter sola Biblia dēsumus.  
linguam sanctam discimus, aliarum lingua  
rum omnium in mundo piam ac sanctā ma  
trem, quae dat omnibus, accipit uerò à ne  
mine: nec tamen exhaustur, quantum cun  
que ex fonte eius perenne haurias: secuti e  
xemplum multorum piorum doctorum in  
ecclesia, Origenis, Epiphanij, Hieronymi,  
Ambrosij, & Lutheri etiā tandem, Scriptu  
ræ ac patrum diuini ac admirandi interpre  
tis, qui ex linguis ac dono suo singulari,  
quod sibi præ multis doctorū millibus di  
uinitus contigerat, in hac effœta mundi se  
necta, eam lucem factis Biblijs intulit, ut  
sint in plerisq; locis, ac fermè ubiq; pio Le  
ctori instar Commentarij eruditè ac copio  
sè scripti, uel hostium etiam calculis. Nam  
solet lingua Hebræa sui studium ac amorē  
nō nullo præmio, sed magno & inæstiman  
do laboris fructu ac mercede compensare:  
quemadmodum iij experiuntur, qui medio  
cremi eius peritiā mediocri studio sunt asse  
cuti: sicuti contrà alij Ecclesię doctores, qui  
aliás excellentia dona habebat Scripturam  
interpretandi, dum linguæ Hebræę studiū  
negligunt, aut dum discendi eam linguam  
nulla facultas cōtigit, fœde aliquotiens ac  
turpiter impegerūt. Quām uerò solis splen  
dor

dor exuperat umbrę densiorem caliginem;  
tam longo quoq; interuallo linguæ post se  
relinquunt omnium patrum expositiones.  
Et quia Christianos necesse est studium sa-  
cræ Scripturæ exercere: nefas certè est &  
ingens dedecus, Christianum proprij codi-  
cis esse ignarum: tum linguam & uocē Dei  
nostrī, qua Deus ipse, prophetæ ac sancti Pa-  
tres locuti sunt, non callere.

*Vives li. 4. de  
tradendis di-  
sciplinis.*

De linguis autem in uniuersum uerum  
est, quòd fores sint disciplinarum, facultatū  
omnium atq; artium, earum certè quæ mo-  
numétis magnorum ingeniorum sunt pro-  
ditæ: ac quòd ignoratio linguæ cuiusq; ue-  
lut ostium disciplinæ illius claudat, quæ ea  
ipsa lingua est comprehensa & consignata.

Hinc Lutherus uir Dei, solus θεολόγων θεο-  
λογώτατος ac Scripturæ uerissimus & diui-  
niss. interpres, cùm multum sibi linguarū  
cognitio profuisset, in oppugnandis, expu-  
gnandis ac prosternendis hostibus, in Scri-  
pturarum etiam enarratione, prædicare nō  
dubitat grato pectore, se infinitis aureorū  
millibus carere nolle, quantulacunq; illa,  
sua linguæ Hebrææ cognitione.

*In enarratio-  
ne Psalmi 45.  
Item lib. de  
Cōstituendis  
Scholis.*

Cæterū, ut ego quoq; quantum quidē  
possem Sanctę linguę studium adiuuarem,  
ac ad eam discendam quantum possem cō-  
ferrem, monstraui in his Erotematis, pijs  
ac studiofis adolescentibus facilem, breuē  
&

& expeditam uiam discendi eam linguam.

Ea uero recognita nunc postremum edere mihi libuit, locupletata accessione aliquot utilium libellorum, ubi tum de alijs adolescentes admonere, quibus ad discendam ac cognoscēdam Hebræam linguam excitabuntur: tum etiā unā monstrare ijsdē uolui, qui optimi autores, in quib. linguis, facultatibus, disciplinis ac artibus extarēt, ut de magna turba, aut certum unum, aut etiam potiores deligerent.

Habebamus autem etiam indices, seu notationes breues numerosissimas, rerū præcipuarum ac optimarū ex uarijs autoribus, unde planum sit discentibus, quæ res bonæ utilesq; ac notatu dignæ in unoquolibet autore reperiātur: indicationes in quam historiarū uariarū, exemplorū, apophthegmatum, fabularum, sententiarum Ethicarum, rerum Physicarum, miraculorū, prodigiorum, ac rerū deniq; omnium quæ in lectione bonorum ueterum autorum quisq; sibi, ut uidetur cōmodum, annotare solet: quæ nobis tantum ad certos usus suo quodam ordine annotaueramus, quæ materiam ac copiam suppeditarent uberrimā explicandi quamcunq; materiā, argumentū unumquodq; ac id tractandi luculenter. Eas uero descripsieramus ab aliquot hinc annis in aliquot uoluminibus, ex quām plurimis omnibus

omnibus uetus tis ac probatis autoribus Hebræis, Græcis ac Latinis, philosophis, philologis, historicis, rhetorum ac medicorum etiam aliquot libris, poetis & patribus, ac cum his Erotematis iungere ad finem uolebamus: sed deterrebant nos ab instituto tū alia, tum etiam quod intelligeremus excreuisse Erotemata cum his quos addideramus ad finē libellis, in plures chartas, quām initio eramus opinati.

Quicquid autem eius est operæ, quod in his Erotematis scribendis & recognoscendis sum psumus, id pio ac bono studio à me est suscep̄tum. Cūm enim talētum à Domino non acceperim, cupio tamē siue unciam siue drachmulam meam, quæ diuino mihi munere obtigit, dum supersum, ad discētum aliquam utilitatem elocare, quibus *λεχαγιομενά οὐκαχέσιμα εἰπεῖν* meditor, dū uita suppetit. ego nanq; eo sum animo, eo studio ac uoluntate in literas ac discētes, ut omnia cupiā, si quæ scio, in aliū transfundere: & in hoc gaudeo discere, ut doceā. Ideoq; Socratis sapientiam quandā singularem, tametsi à Platone celebratam, non probamus. Ea uero fuit, *αὐτὸν μὴ ἐθέλειν*  
*de Republi- Διδάσκειν, ταχαὶ δὲ τῶν ἀλλων τελεῖονται μανθάνειν*: hoc est, nolle docere unquam, sed semper discere ab alijs: semper sibi, nunquam uero alijs, uiuere sed Platonis potius sententiam

tentiam, quæ rectius habet laudamus, ubi  
Archytam Tarentinum philosophum fami-  
liarem suum cùthvmeidai, hoc est cogitare iu-  
bet, ὅτι ἐναγος ήμωρ δχ' αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλα  
τῆς γρνθσεως ήμωρ τὸ μεν τοι πατεῖς μεδίζεται, τὸ  
δέ τοι οι γεννήσαντες, τὸ δέ τοι λοιποὶ φίλοι: πολλά  
δέ πάντα τοῖς λαυροῖς διδοται, τοῖς τὸν βίον ήμωρ λαζ-  
λαμβάνσιν. hoc est, ut Cicero reddidit, quod  
Plato in epi-  
stola ad Ar-  
chytan.  
non nobis solūm nati sumus, ortusq; nostri  
partem patria uendicat, partem parentes,  
partem amici: multa uerò dantur & tempo-  
ribus, quæ incidunt in uitam nostrā. Theo-  
gnidis etiam nostri potius pium ac laudabi-  
le præceptum sequimur & amplectimur,  
ubi iubet nihil cælare Musarum famulum,  
sed subinde aliquid inquirere, ac inuentum  
alijs etiam indicare & communicare. Sic  
autem ait:

χρήμασῶν θράποντα πάντα ἄγγελον, εἴ τι πειρασόμη-  
εισλέιν σοφίας, μὴ φθονορόμη τελέθειρ: (εἰν,  
ἀλλα τὰ μὲν μῶδαι, τὰ δέ πλευνεῖαι, ἀλλα δέ πο-  
τίσφιν χρήσονται μῆνος ἐπισάμενος.

Marinus in libro de uita Procli: seu feli-  
citate: quemadmodū Empedocles philo-  
phus, etiam iubet philosophum εἰ μᾶς τενὸς  
πόλεως, ἀλλα λοινῆ δέ τε ὅλες λόσιμος εἰναι ἰσβοφαύ-  
τιν: hoc est, in uniuersum totius orbis esse  
antistitem, ac pariter cunctis, non uerò sibi  
soli aut quibusdam uiuere, studere ac pro-  
desse. Porrò hos meos libellos, uiri clariss.